1

股票代码：600438                  股票简称：通威股份                 公告编号：2022-038

债券代码：110085                  债券代码：通 22转债

通威股份有限公司

关于 2022 年度为公司客户提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：通威股份有限公司及下属子公司的客户本次担保金额及已实际为

其提供的担保余额：公司及下属子公司 2022 年度拟继续为公司及子公司客户提供担保金

额（含目前已发生未到期担保余额）不超过人民币 11.5 亿元。公司及下属子公司当前已

实际为客户的担保余额 2.22 亿元。

 本次担保是否有反担保：公司将根据担保事项的具体情况要求被担保方提供反

担保等保障措施。

 对外担保逾期的累计数量：截至 2021 年 12 月 31 日，公司子公司通威农业融资

担保有限公司为购买饲料客户担保代偿余额为 1763.19万元，公司正在追偿中；除此之外，

公司及下属全资、控股子公司担保逾期金额为 0。

一、情况概述

为促进公司业务发展，深化与客户的长期合作关系，提升公司竞争力，同时解决部

分中小规模客户在畜牧水产养殖经营中的资金困难，公司及下属子公司 2022 年拟根据实

际情况为客户提供担保。根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国担保法》《上海

证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引》《上市公司监管指

引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》及公司《对外担保管理制度》的

相关规定及要求，同时为提高工作效率，优化担保手续办理流程，公司及下属子公司预

计 2022 年度为客户提供金额不超过人民币 11.5 亿元，担保类型包含两类：

1、公司的战略合作客户由本公司提供担保，担保总额预计为 3.5 亿元。

2、公司其余客户由通威农业担保公司提供担保，担保总额预计为 8 亿元。

预计担保金额如下：

2

担保人 被担保人 最高担保金额 合计

通威股份有限公司

广东大家食品有限公司 0.49 亿元

3.50 亿元
江西军山湖生态农业发

展有限公司
0.24 亿元

其他战略客户 2.77 亿元

通威农业融资担保有限公司 供应链下游客户 8.00 亿元 8.00 亿元

上述对外担保包括但不限于以下情形：（1）对资产负债率超过 70%的对象提供担保；

（2）对外担保总额达到或超过公司最近一期经审计净资产 50%以后提供的担保；（3）对

外担保总额达到或超过公司最近一期经审计总资产的 30%以后提供的担保；（4）连续 12

个月内担保金额超过公司最近一期经审计总资产的 30%的担保。

上述担保额度的授权使用期限自 2021 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月内，

授权期限内担保额度可滚动使用。公司及下属子公司可以在各自担保额度范围内决定直

接或者与其他担保机构组成共同担保或再担保为公司客户提供的担保事项，不再逐笔上

报董事会或股东大会审议。

二、审议程序

2022 年 4 月 22 日，公司第七届董事会第二十八次会议以 8 票赞成、0 票反对、0 票

弃权，审议通过了《关于 2022 年度为公司客户提供担保的议案》。

该事项尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议通过后实施。

三、被担保人基本情况及担保风险管控

被担保人均为公司客户，担保对象及其股东均为公司非关联方。

（一）被担保人情况：

1、广东大家食品有限公司：

（1）公司名称：广东大家食品有限公司

（2）注册资本：17,652 万人民币

（3）公司注册地点：肇庆市端州区信安五路 2 号华生商住中心商业办公楼 1403-1407

室

（4）法定代表人：阮杏朝

（5）经营范围：销售初级食用农副产品（不含活禽），冷冻肉；粮食收购、批发；粮

食仓储。生猪、禽畜养殖（由分支机构经营）。

（6）最新的信用等级状况：未评级

（7）被担保人与公司关系：被担保人为公司客户，非公司关联方

3

（8）主要财务数据：

单位： 元

主要财务指标 2021 年 06 月 30 日

资产总额 398,037,040.01

负债总额 118,164,743.39

净资产 279,872,296.62

主要财务指标 2021 年 1-6 月

营业收入 52,549,659.37

利润总额 7,592,440.38

净利润 7,592,440.38

2、江西军山湖生态农业发展有限公司：

（1）公司名称：江西军山湖生态农业发展有限公司

（2）注册资本：5,000 万人民币

（3）公司注册地点：江西省南昌市进贤县三里乡军山湖

（4）法定代表人：李肖飞

（5）经营范围：水产养殖，水产品销售；果蔬种植、销售

（6）最新的信用等级状况：未评级

（7）被担保人与公司关系：被担保人为公司客户，非公司关联方

（8）主要财务数据：

单位： 元

主要财务指标 2021 年 12 月 31 日 2022 年 3 月 31 日

资产总额 105,872,859.65 106,757,827.60

负债总额 66,286,624.82 67,359,987.08

净资产 39,586,234.83 39,397,840.52

主要财务指标 2021 年 2022 年 1-3 月

营业收入 124,513,941.00 51,380,777.00

利润总额 282,683.76 -188,394.31

净利润 282,683.76 -188,394.31

其他战略客户暂未确定，待新增战略客户并发生首笔担保业务时，公司将披露该客

户的具体情况，不再需要重新提交董事会或股东大会审议。

四、担保合同主要内容

1、担保合同的具体内容以具体业务实际发生时为准。

2、担保方式：连带责任保证

3、担保期限：根据每笔借款的实际发生日期，按照相关法律法规及双方约定确定。

五、累计担保余额

4

截至 2021 年 12 月 31 日，公司及下属全资、控股子公司实际对外担保（即对公司合

并报表范围以外对象的担保）余额 2.22 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 0.53%；公

司对下属子公司实际担保余额为 115.50 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 27.73%；

下属子公司对母公司实际担保余额为 2 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 0.48%。截

至 2021 年 12 月 31 日，公司子公司通威农业融资担保有限公司为购买饲料客户担保代偿

余额为 1763.19 万元，公司正在追偿中；除此之外，公司及下属全资、控股子公司担保逾

期金额为 0。

六、董事会及独立董事意见

公司董事会认为：公司 2022 年度继续为客户提供担保，有利于强化与战略客户的长

期合作关系，提升公司竞争力，同时解决部分中小规模客户在畜牧水产养殖经营中的资

金困难，进一步完善公司市场服务体系并促进公司产品销售。公司通过制定完善的对外

担保制度及实施流程，使对外担保事项风险可控。因此，董事会同意 2022 年度为公司客

户提供担保的事项。

独立董事意见：公司及下属子公司 2022 年度继续为客户提供总额不超过人民币 11.5

亿元的担保（包含目前已发生未到期担保余额）及相关授权事项，有助于提高工作效率，

保证公司客户能及时解决发展所需，有利于完善公司销售服务体系；同时，我们审阅了

公司相关对外担保制度文件及实际实施过程，公司针对该项工作采取了一系列的风险防

范措施，确定了其风险可控性。本次担保事项符合有关法律、法规的规定，表决程序合法

有效，能够促进公司饲料及其他附属产品的销售，有利于公司发展，不存在损害广大投

资者特别是中小投资者的利益，我们同意公司及下属子公司 2022 年度为公司客户提供担

保的事项，并同意将该议案提交公司 2021 年年度股东大会审议。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第二十八次会议决议

2、独立董事关于公司第七届董事会第二十八次会议相关事项的独立意见

特此公告。

通威股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十六日